Nurettin TURGAY*

Öz

Hiz. Muhammed'in (s.a.s.) emanet olarak bıraktığı Kur'an ve Sünnet, hidayet, inanç ve ahlak yoludur. Müslümanların Kur'an ve Sünnet ilkelerine uygun bir hayat sürdürmeleri, İslâm ahlakının bütünlüğünü oluşturmaktadır. Mustafa Zihni Paşa'nın oğlu olan Babanzâde Ahmed Naim (ö. 1353/1934), Bağdat'ta doğmuş, orada İlkokulu okumuş, ardından İstanbul'a gelmiş ve tahsilini burada sürdürmüştür. Önemli görevlerde bulunan Babanzâde Ahmed Naim, Darülfünun'da uzun süre felsefe, mantık, psikoloji ve ahlak dersleri gibi sosyal bilimler alanında yer alan dersleri okutmuştur.

Her zaman için bu yükseliş, ihlaslı, samimi, bilinçli ve gayretli âlimlerin çabaları ile sağlanmıştır. Osmanlı Devleti döneminde de bu alanda yetişen, birer ışık gibi toplumu aydınlatan değerli âlimler yetişmiştir. Osmanlı Devleti'nin son döneminde yetişen Babanzâde Ahmed Naim'in (ö. 1353/1934), bu alanda önemli bir yeri vardır.

Bu çalışmamızda, Ahmed Naim'in hayatını, şahsiyetini, ilmi çalışmalarını ve eserlerini kısaca anlatacağız. Ardından, onun "Ahlâk-ı İslâmiyye Esasları" adlı eserini tanıtacağız. Ahmed Naim, yukarıda önemine kısaca işaret ettiğimiz İslâm ahlakını detaylı bir şekilde Kur'an ve Sünnet ölçüleri dâhilinde işlemiştir.

yüzyılın başlarında yaşamış önemli bir şahsiyettir. Onun İslâm kültür mirasına çeşitli katkıları olmuştur. Burada önce onun hayatını anlatacağız ve ardından da "Ahlâk-ı İslâmiyye Esasları" adlı eserini tanıtacağız.

a. Hayatı

1872 tarihinde Bağdat'ta dünyaya gelen mütercim, düşünür ve yazar Babanzâde Ahmed Naim (ö. 1353/1934), Babanzâdelardan Mustafa Zihni Paşa'nın oğludur. Ahmed Naim, İlkokulu Bağdat'ta okuduktan sonra İstanbul'a gelmiş ve 1891 yılında Galatasaray Sultânisi (Lisesini) ve 1894 yılında da Mülkiye (Siyasal Bilgiler) Mektebini okumuştur. Babanzade Ahmed Naim medresede okumamakla birlikte, kendisini dinî ilimler ve Arapça alanında iyi bir şekilde yetiştirmiştir.

Tam bir İslâm inancına sahip olan Babanzâde Ahmed Naim, eşit bir şekilde tüm insanların haklarını savunan, insanlar arasında ayırım yapmanın Kur'ân ve Sünnet ile bağdaşmadığını her yerde dile getiren samimi bir mümindir (Çakan, 1991, 4, 375).

Mehmet Akif Ersoy (ö. 1355/1936), büyük bir âlim, fikir adamı ve felsefeci olan Babanzâde Ahmed Naim'i (ö. 1353/1934) çok sevdiği için, onun adını kendi oğluna vermiştir.(Çevik, 2007, 65). Akif, çok sevdiği Babanzâde Ahmed Naim'in vefat haberini duyunca, "Dağ gibi yıkıldı" diyerek üzüntüsünü dile getirmiştir (Çakan, 1991, 4, 376 vd).

5-İlm-i Mantık: Fransız Felsefe Profesörü Élie Rabier'in (ö. 1932) Mantık kitabının ilk bölümünün tercümesidir. 1919-1922 yıllarında İstanbul Darülfünûn Matbaası tarafından basılmıştır.

6-Kırk Hadis: İmam Nevevî'nin (ö. 676/1277) el-Erbeûn (Kırk) adlı eserinin tercümesidir.

7-Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrid-i Sarih Tercümesi ve Şerhi: Ahmed Naim bu kitabın ilk üç cildini tercüme ettikten sonra vefat etmiştir. Gerisini Kamil Miras tamamlamış ve 12 cilt halinde ilk defa 1948 yılında Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından yayımlanmıştır.

Bu eser, 1912 tarihinde Ağustos ayında ikinci defa Lahey'de toplanan Ahlak Terbiyesi Kongresi'nde sunulmak üzere hazırlanmıştır. Eserin; kaleme alınma amacı uluslararası bir konferansta Doğu dünyasını temsil etmek, yani İslâm'ın ahlâk anlayışı hakkında Batılılara bilgiler vermektir. Bu çalışma, ilk defa 16 Muharrem 1331/1913 tarihinde Sebîlü'r-Reşâd mecmuasında "Felsefe: Ahlâk-ı İslâmiyye Esasları" adı ile periyodik olarak yayımlanmaya başlamıştır (Sebîlü'r-Reşâd, 1913, sayı: 224).

Bu çalışma, daha sonra aynı mecmuanın yayınları arasında 1342/1923 tarihinde kitap halinde yayımlanmıştır. Ömer Rıza Doğrul, bu kitabı sadeleştirerek 1945 yılında İslâm Ahlakının Esasları adı ile yayımlamıştır. Bu kitap, Recep Kılıç tarafından 1995 yılında aynı isimle sadeleştirilmiş ve Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları tarafından yayımlanmıştır.

Babanzâde Ahmed Naim, güzel ahlak ile ilgili pek çok ayet ve hadise yer vermiştir. Onun bu konuda vermiş olduğu örneklerden birkaçına yer vermek istiyoruz. Hz. Aişe (ö. 58/678), kendisine Resûlullah'ın (s.a.s.) ahlakını soran kişiye, "Sen, hiç Kur'an okumuyor musun? Resûlullah'ın ahlâkı, Kur'an'dan ibaret idi. Kur'an-ı Kerim, şu gibi ayetlerle onun ahlakını güzelleştirmiştir" diyerek, aşağıdaki ayetleri örnek olarak okumuştur: